SIGMA
Assessoria e Consultoria

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2020
EDITAL Nº 04/2020, DE 25 DE MAIO DE 2020 – TERCEIRA RERRATIFICAÇÃO

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E SUSPENSÃO DAS PROVAS

Dispõe sobre a reabertura das inscrições
e a suspensão das provas do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 01/2020
do Município de São Valentim/RS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando o Edital nº 01/2020, de 22 de abril de 2020, que abre
inscrições e estabelece normas para realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para formação de cadastro reserva e provimento de cargos públicos em
caráter efetivo do quadro permanente de pessoal do Município de São Valentim/RS;

Considerando o disposto no item 13.1 do Edital nº 01/2020, torna pública

a Terceira Rerratificação do Edital de Concurso Público de Provas e Títulos nº
01/2020, conforme segue:

Art. 1º O item 2.1 (Das Inscrições) do Edital de Abertura das Inscrições do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 01/2020 passa a vigorar com as seguintes
especificações:

“2.1. Ficam reabertas as inscrições, por meio eletrônico (internet), a partir das 12
horas do dia 26 de maio de 2020 até às 12 horas do dia 09 de junho de 2020, por
meio do requerimento disponível na página do certame na web, em
http://sigma.concursos.srv.br, na opção correspondente ao Concurso Público do
Município de São Valentim/RS e o cumprimento dos procedimentos constantes
nesse Edital.

2.1.1. Permanecem ativas as inscrições regularmente realizadas na primeira etapa
do certame.”

Art. 2º O item 5.3 do Edital nº 01/2020 passa a vigorar com as seguintes
especificações:

“5.3. Fica suspensa, por prazo indeterminado, a aplicação das provas do presente
certame, considerando a situação de enfrentamento da pandemia da Covid-19.”

SIGMA
Assessoria e Consultoria

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM

Art. 3º O Anexo II (Cronograma) do Edital de Abertura das Inscrições do

Concurso Público de Provas e Títulos nº 01/2020 passa a vigorar com as seguintes
especificações:

ITEM FASES / ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO DATAS / PRAZOS

1 Publicação do Edital 23/04/2020

2 Período das inscrições (pela internet) 23/04/2020 a 22/05/2020

3 Reabertura das inscrições (pela internet) 26/05/2020 a 09/06/2020

4 Publicação do relatório geral de deferimento das inscrições 12/06/2020

5
Prazo para recursos relativos às inscrições indeferidas
(prazo limite para recebimento – 18 horas)

15 a 17/06/2020

6 Publicação do relatório geral de homologação das inscrições 18/06/2020

7 Datas prováveis das provas Suspenso

8 Publicação do gabarito preliminar Suspenso

9
Prazo para recursos relativos ao gabarito preliminar
(prazo limite para recebimento – 18 horas)

Suspenso

10 Publicação do gabarito oficial definitivo Suspenso

11 Publicação do relatório da classificação preliminar Suspenso

12
Prazo para recursos relativos à classificação preliminar:
(provas escritas, de títulos e práticas)
(prazo limite para recebimento – 18 horas)

Suspenso

13 Publicação da homologação do resultado final Suspenso

Art. 4º Fica o presente Edital Rerratificatório incorporado, para todos os

efeitos, ao Edital nº 01/2020 do Concurso Público de Provas e Títulos nº 01/2020.

Art. 5º As demais cláusulas e disposições do Edital em epígrafe
permanecem inalteradas.

Registre-se, Publique-se.

São Valentim/RS, em 25 de maio de 2020.

CLEOMAR JOÃO SCANDOLARA
Prefeito Municipal